
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

SETTORE  2  

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 684 DEL 05.12.2025 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del d.lgs. 36/2023, da espletarsi sul portale “Appalti e 

Contratti” dell’ente, alla Società “Villa dei Paladini di Graffeo Maria Anna & s.a.s.” della fornitura di pasti per la mensa 

scolastica – anno scolastico 2025/2026.  

 

CIG B9704F8C0E Codice Portale Appalti e Contratti G00669. 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso: 

che con Determinazione Dirigenziale n. 607 del 30.10.2025 è stata impegnata la somma per procedere all’affidamento 

della fornitura di pasti per la mensa scolastica – anno scolastico 2025/2026 come di seguito elencata: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio 

€ 28.881,57 4 6 1 10450320/1 2025 

€ 3.118,43 4 6 1 10450320/2 2025 

€ 77.000,00 4 6 1 10450320/1 2026 

€ 25.000,00 4 6 1 10450320/2 2026 

Atteso che in data 01.12.2025 è stato richiesto preventivo di spesa, tramite il portale “Appalti e Contratti” dell’ente, alla 

Società “Villa dei Paladini di Graffeo Maria Anna & s.a.s.”; 

 

Rilevato che la Società ha prodotto sempre tramite il portale “Appalti e Contratti” la seguente documentazione:  

- Modello 1 preventivo di spesa pari a € 128.938,46 IVA esclusa; 

- Modello 2 dichiarazioni insussistenza motivi di esclusione; 

- Modello 3 flussi finanziari; 

- Capitolato d’oneri firmato digitalmente; 

- Duvri firmato digitalmente; 

 

Visto il DURC che risulta regolare; 

Visto l’art.50, comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n° 36/2023 che consente l’affidamento diretto di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art 14 del medesimo decreto; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2025-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000); 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per)’esercizio 2025 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale per il 

periodo 2025-2027; 

 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n 63 del 08/04/2025 (approvazione del PEG 2025-2027 – Assegnazione 

Risorse finanziarie ai Dirigenti), con la quale è stato approvazione il Piano Esecutivo di Gestione anno 2025; 

Considerato: 

che il mancato affidamento del servizio in oggetto comporterebbe gravi disagi agli studenti delle scuole dell’infanzia e 

primarie del Comune di Ribera; 

VISTE le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici previsti all’art. 52, comma 2 del 

D.Lgs n 36/2023 in caso di affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 comma 1, lettera a) 

del precitato decreto;  

TENUTO CONTO che sono state avviate le verifiche sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli 

artt. 94, 95, e 98 del D.Lgs. n.36/2023, e sul possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del 

precitato decreto; 



Che il contributo ANAC ammonta ad € 35,00; 

Visto il D.lgs 36/2023 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

DETERMINA 

 

Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del d.lgs. 36/2023 alla Società “Villa dei Paladini di Graffeo Maria 

Anna & s.a.s.” di Sciacca P.IVA 01950050847 la fornitura di pasti per la mensa scolastica – anno scolastico 2025/2026, 

per l’importo di € 128.938,46 IVA esclusa, alle condizioni di cui al capitolato d’oneri; 

 

Di dare atto che l’importo verrà prelevato dai capitoli pertinenti sotto specificati: 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio 

€ 28.881,57 4 6 1 10450320/1 2025 

€ 3.118,43 4 6 1 10450320/2 2025 

€ 77.000,00 4 6 1 10450320/1 2026 

€ 25.000,00 4 6 1 10450320/2 2026 

Di dare atto che alla superiore spesa si farà fronte con le risorse di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 607 del 

30.10.2025; 

Di dare atto che l’affidamento disposto con il presente atto in favore della Società “Villa dei Paladini di Graffeo Maria 

Anna & s.a.s.” di Sciacca P.IVA 01950050847 viene disposto sotto condizione risolutiva di cui agli artt. 52, comma 2, e 

122, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 36/2023, stante che alla data odierna non è ancora pervenuta, dai competenti Enti 

Certificatori, la documentazione comprovante l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95 e 98 del 

precitato decreto; 

 

Di dare atto che la ditta ha provveduto a versare alla Tesoreria Comunale di Ribera la cauzione definitiva pari a e 

6.441,92, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 36/2023 con le modalità dell’art. 106 del D.Lgs 36/2023, tramite bonifico 

bancario datato 04.12.2025; 

Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole 

reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è la Responsabile del Servizio Segreteria, P.I. e Asilo Nido Funzionario Rag. Leonarda 

Scaturro; 

Di dare atto che ai sensi all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto 

di interessi né in capo al responsabile di procedimento né in capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il 

presente atto; 

Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto dispo sto dal D.Lgs. 

n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubbli cità legale l'atto è stato redatto in 

modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;  

Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet del Comune ai sensi dell’art. 32 comma 1 

della legge 18/06/2009 n. 69. 

 

      Il responsabile del Servizio Segreteria, P.I. e Asilo Nido 

           f.to Funzionario di E.Q. Rag. Leonarda Scaturro 

             Il Dirigente del 2° Settore . 

                  f.to  Ing. Salvatore Ganduscio  

 
 


